

**EC-04**

June - Examination 2018

**B.A./B.Sc. Pt. II Examination****Economy of Rajasthan****Paper - EC-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

Very Short Answer Questions (Compulsory)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Explain the following:

निम्नलिखित को समझाइए:

- (i) Per Capita Development Expenditure.  
प्रति व्यक्ति विकास व्यय।
- (ii) Sex Ratio of population in Rajasthan.  
राजस्थान में जनसंख्या का लिंगानुपात।
- (iii) Rural and urban population in Rajasthan.  
राजस्थान में ग्रामीण व शहरी जनसंख्या।
- (iv) Sustainable Development.  
सुस्थिर विकास।
- (v) Indira Gandhi canal project.  
इन्दिरा गांधी नहर परियोजना।
- (vi) Cement industry in Rajasthan.  
राजस्थान में सीमेन्ट उद्योग।
- (vii) Water logging.  
जलाक्रान्तता की समस्या।
- (viii) Desert Development Programme.  
मरु विकास कार्यक्रम।
- (ix) White Revolution in Rajasthan.  
राजस्थान में श्वेत क्रान्ति।
- (x) RIICO.  
रिको

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write a short note on "Importance of Agriculture in Rajasthan".  
"राजस्थान में कृषि का महत्त्व" विषय पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3) Give main reasons of Unemployment in Rajasthan.  
राजस्थान में बेरोजगारी के कारणों को संक्षेप में दीजिए।
- 4) Explain the main aspects of water resource management.  
जल संसाधन प्रबन्धन के महत्त्वपूर्ण पक्षों का वर्णन कीजिए।
- 5) Write a brief note on "Forest conservation" in Rajasthan.  
राजस्थान में "वन संरक्षण" पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Dairy Development Programme in Rajasthan.  
राजस्थान में डेयरी विकास कार्यक्रम।
- 7) Write a short note on cottage industry in Rajasthan.  
राजस्थान में कुटिर उद्योगों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write a short note upon TADA.  
जनजाति क्षेत्रीय विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी लिखिए।
- 9) Special Economic Zone in Rajasthan.  
राजस्थान में विशेष आर्थिक क्षेत्र।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain the position of Rajasthan in Indian Economy with respect to agriculture and infrastructure.

भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि और आधारभूत संरचना की दृष्टि से राजस्थान की स्थिति की विवेचना कीजिए।

11) What do you mean by "State domestic product". Throw light on its trends and structure.

राज्य के घरेलू उत्पादन से आप क्या समझते हैं? इसकी प्रवृत्तियों व संरचना पर प्रकाश डालिए।

12) Discuss the importance of Tourism Industry in the economy of Rajasthan. What are the prospects and problems of this industry.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था में पर्यटन उद्योग के महत्त्व को बताइए। इस उद्योग के विकास की भावी संभावनाओं और समस्याओं को बताएं।

13) What are the main constrains in the economic development of Rajasthan. How can these constrains be removed.

राजस्थान के आर्थिक विकास में मुख्य बाधाएँ क्या हैं? इन बाधाओं को कैसे दूर किया जा सकता है?